UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-QL
V/v phối hợp tuyên truyền, phổ biến Quy chế

và địa chỉ tiếp nhận hồ sơ đăng ký sử dụng

chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu chứng nhận “Chè

Lai Châu”

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công thương;

- UBND các xã, phường;

- Các tổ chức sản xuất, chế biến chè trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Lai Châu; Hiệp hội doanh

nghiệp trẻ tỉnh Lai Châu.

Ngày 19/8/2025, Cục Sở hữu trí tuệ ban hành Quyết định số 559/QĐ-SHTT

cấp Giấy chứng nhận đăng ký chỉ dẫn địa lý “Chè Lai Châu” cho 03 sản phẩm: chè

xanh, chè Ô long và chè Đông Phương Mỹ Nhân. Tiếp đó, ngày 21/8/2025, tại

Quyết định số 178372/QĐ-SHTTIP, Cục Sở hữu trí tuệ cấp Giấy chứng nhận đăng

ký nhãn hiệu “Chè Lai Châu” cho các sản phẩm được bảo hộ nhãn hiệu chứng

nhận “Chè Lai Châu” là các sản phẩm bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Lai Châu” nêu tại

Bản mô tả chỉ dẫn địa lý “Lai Châu” cho sản phẩm chè theo công bố.

Nhằm nâng cao hiệu quả nhận thức của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh các sản phẩm chè trên địa bàn tỉnh và phát triển thương hiệu “Chè Lai

Châu” trên thị trường, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị, địa phương

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản:

- Quyết định số 245/QĐ-SKHCN ngày 26/12/2022 của Sở Khoa học và Công

nghệ Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý “Chè Lai Châu” cho các

sản phẩm chè của tỉnh Lai Châu;

- Quyết định số 36/QĐ-SKHCN ngày 10/3/2023 của Sở Khoa học và Công

nghệ ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Chè Lai Châu"

cho các sản phẩm chè của tỉnh Lai Châu;

- Quyết định số 122/QĐ-SKHCN ngày 12/5/2025 Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy chế và Phụ lục kèm theo Quyết định số 36/QĐ-SKHCN ngày 10/3

/2023 của Sở khoa học và Công nghệ ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nhãn

hiệu chứng nhận “Chè Lai Châu” cho các sản phẩm chè của tỉnh Lai Châu.

- Quyết định 559/QĐ-SHTT, ngày 19/8/2025 về việc cấp giấy chứng nhận

đăng ký chỉ dẫn địa lý “Chè Lai Châu”.

- Quyết định 178372/QĐ-SHTTIP, ngày 21/8/2025 về việc cấp giấy chứng

nhận đăng ký nhãn hiệu “Chè Lai Châu”.

(Có văn bản gửi kèm)

2. Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký sử dụng nhãn hiệu chứng

nhận, chỉ dẫn địa lý “Chè Lai Châu” lập hồ sơ và gửi về Sở Khoa học và Công

nghệ cụ thể như sau:

2.1  Đăng ký sử dụng chỉ dẫn địa lý “Chè Lai Châu” 02 bộ hồ sơ gồm có:

+ Đơn đề nghị cấp phép sử dụng chỉ dẫn địa lý “Chè Lai Châu” do người đại

diện của tổ chức, cá nhân viết theo Phụ lục IV của Quyết định số 245/QĐ-SKHCN,

ngày 26/12/2022;

+ Bản kê khai hiện trạng sản xuất, kinh doanh và chất lượng sản phẩm Chè

Lai Châu của tổ chức, cá nhân theo Phụ lục V của Quyết định số 245/QĐ-SKHCN,

ngày 26/12/2022;

+ Bản cam kết sử dụng nhãn hiệu chỉ dẫn địa lý theo Phụ lục VI của Quyết

định số 245/QĐ-SKHCN, ngày 26/12/2022;

+ Các hồ sơ khác (nếu có).

2.2. Đăng ký sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Chè Lai Châu” 01 bộ hồ sơ

gồm có:

+ Đơn đề nghị cấp giấy chứng nhận sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Chè Lai

Châu” theo phụ lục IV của Quyết định 36/QĐ-SKHCN, ngày 10/3/2023;

+ Bản cam kết sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Chè Lai Châu” theo Phụ lục

IV, Phụ V của Quyết định 36/QĐ-SKHCN, ngày 10/3/2023

+ Các hồ sơ khác (nếu có).

2.3 Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ đăng ký sử dụng nhãn hiệu chứng nhận, chỉ

dẫn địa lý “Chè Lai Châu”

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lai Châu - Tầng 7, nhà D, Trung tâm Hành

chính - Chính trị tỉnh Lai Châu.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc thông tin về Phòng

quản lý Khoa học và Công nghệ theo số điện thoại 02133.798.899.

Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi các đơn vị phối hợp, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (B/c);

- Trang thông tin điện tử sở KH&CN;

- Lưu: VT, QL.

 Bùi Thị Lệ Dung

		2025-10-14T09:38:25+0700

		2025-10-14T10:20:43+0700

		2025-10-14T10:20:43+0700

		2025-10-14T10:20:43+0700

		2025-10-14T10:20:43+0700